Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 1 de 6

TERMO ADITIVO Nº 195/2023

RETIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

DETENTORA: LITORANE COMERCIAL LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 7414/2022

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 212/2022

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três,

nesta cidade de Hortolândia, Estado de São Paulo, as partes,

de um lado o MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, pessoa jurídica de

direito público interno, sediada na Rua José Cláudio Alves dos

Santos, nº 585, Bairro Remanso Campineiro, no Município de

Hortolândia – SP, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº

67.995.027/0001-32, e, neste ato, representado pelo Secretário

Municipal de Educação e Ciência e Tecnologia, Sr. Fernando

Gomes de Moraes, brasileiro, casado, filósofo, gestor social,

portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 25.552.761-5,

devidamente inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do

Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o nº. 168.371.758-90,

doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa

LITORANE COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

sediada na Rua Almirante Protógenes, nº 289, no município de

Santo André, CEP/09090-760, Estado de São Paulo, cadastrada

junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da

Fazenda – (CNPJ/MF) sob o nº 06.079.290/0001-97, com Inscrição

Estadual registrada sob nº 675.540.501.111, neste ato

representado pela Sra. Tania Silva Rodrigues, brasileira,

solteira, empresária, portadora da Cédula de Identidade (R.G.)

nº 40.402.121 SSP/SP, devidamente inscrito junto ao Cadastro

de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda – (CPF/MF) sob nº

229.990.588-02, doravante denominada DETENTORA, firmam a

presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO, conforme decisão exarada no

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 2 de 6

Processo Administrativo protocolado sob nº 7414/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo a retificação da

cláusula segunda da Ata de Registro de Preços nº 138/2023,

passando a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O valor total da presente Ata de Registro de

Preços é de R$ 8.284.941,35 (oito milhões duzentos e

oitenta e quatro mil novecentos e quarenta e um

reais e trinta e cinco centavos) conforme quadro

abaixo:

LOTE 04 – MÓVEIS ESCOLARES - AMPLA CONCORRÊNCIA
ITE
M DESCRITIVO QTDE MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

1

Conjunto do aluno composto
de 1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira, mesa individual,
Dimensões: 750 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

1.500 Diversos 875,40 1.313.100,00

2

Conjunto do aluno composto
de 1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira. Mesa individual,
Dimensões: 644 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

900 Diversos 865,31 778.779,00

3

Conjunto do aluno composto
de 1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira, mesa individual,
Dimensões: 594 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

600 Diversos 836,46 501.876,00

4

Conjunto com uma mesa
sextavada e seis cadeiras
empilháveis - creche,
conforme Memorial

45 Diversos 4.499,61 202.482,45

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 3 de 6

Descritivo.

5

Conjunto refeitório adulto
com 01 mesa e dois bancos,
conforme Memorial
Descritivo.

225 Diversos 3.381,92 760.932,00

6
Mesa de refeitório Infantil
com encosto, conforme
Memorial Descritivo.

113 Diversos 3.562,19 402.527,47

7

Conjunto coletivo composto
de 1 (uma) mesa e 4
(quatro) cadeiras, conforme
Memorial Descritivo.

30 Diversos 2.685,34 80.560,20

8

Conjunto alimentação
coletivo com 04
lugares,conforme Memorial
Descritivo.

113 Diversos 4.283,28 484.010,64

9
Banco Lápis, conforme
Memorial Descritivo.

75 Diversos 2.284,42 171.331,50

10

Mesa de acessibilidade com
regulagem de altura,
conforme Memorial
Descritivo.

38 Diversos 5.249,55 199.482,90

4.895.082,16

LOTE 05 – MÓVEIS EM AÇO - ME/EPP
ITE
M DESCRITIVO QTDE MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

1
Armário em aço com 2 (duas)
portas de abrir, conforme
Memorial Descritivo.

30 Diversos 4.074,70 122.241,00

2

Roupeiro em aço com 16
(dezesseis) portas
sobrepostas, conforme
Memorial Descritivo.

7 Diversos 4.607,55 32.252,85

3

Arquivo em aço com 4
(quatro) gavetas para pasta
suspensa, conforme Memorial
Descritivo.

50 Diversos 3.009,01 150.450,50

4

Carrinho Biblioteca para
transporte de livros,
conforme Memorial
Descritivo.

12 Diversos 3.169,21 38.030,52

5
Roupeiro de aço 04 (quatro)
portas, conforme Memorial
Descritivo.

25 Diversos 3.676,98 91.924,50

434.899,37

LOTE 06 – MÓVEIS - ME/EPP
ITE
M DESCRITIVO QTDE MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 4 de 6

1
Armário Alto 02 portas,
conforme Memorial
Descritivo.

60 Diversos 1.978,04 118.682,40

2
Armário Executivo 02
portas, conforme Memorial
Descritivo.

60 Diversos 1.860,16 111.609,60

3
Armário baixo 02 portas,
conforme Memorial
Descritivo.

60 Diversos 1.046,96 62.817,60

4
Armário baixo 04 portas,
conforme Memorial
Descritivo.

30 Diversos 2.770,59 83.117,70

5
Gaveteiro fixo 2 gavetas,
conforme Memorial
Descritivo.

22 Diversos 490,84 10.798,48

6
Gaveteiro volante 03
gavetas, conforme Memorial
Descritivo.

30 Diversos 967,04 29.011,20

7
Estação de trabalho,
conforme Memorial
Descritivo.

25 Diversos 4.242,47 106.061,75

8

Mesa Retangular.
Características
dimensionais: Alt: 745 mm x
Lar: 1200 mm x
Profundidade: 600
mm,conforme Memorial
Descritivo.

50 Diversos 1.078,93 53.946,50

9

Mesa Retangular.
Características
dimensionais: Alt: 745 mm x
Larg: 1600 mm x
Profundidade: 600 mm,
conforme Memorial
Descritivo.

10 Diversos 1.406,61 14.066,10

10

Mesa Retangular.
Características
dimensionais: Alt: 745 mm x
Larg: 800 mm x
Profundidade: 600 mm,
conforme Memorial
Descritivo.

2 Diversos 952,39 1.904,78

11
Armário Trocador, conforme
Memorial Descritivo.

7 Diversos 2.568,79 17.981,53

609.997,64

LOTE 07 - ASSENTOS - ME/EPP

ITE
M DESCRITIVO QTDE MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

1
Cadeira Giratória
Operacional, espaldar
médio, conforme Memorial

30 Diversos 1.365,03 40.950,90

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 5 de 6

Descritivo.

2
Cadeira Fixa de diálogo com
braços reguláveis, conforme
Memorial Descritivo.

30 Diversos 1.756,93 52.707,90

3

Cadeira giratória modelo
presidente com apoio de
cabeça, conforme Memorial
Descritivo.

3 Diversos 5.124,03 15.372,09

4
Longarina 3 lugares,
conforme Memorial
Descritivo.

15 Diversos 4.293,26 64.398,90

5
Longarina 4 lugares,
conforme Memorial
Descritivo.

15 Diversos 4.782,77 71.741,55

6
Sofá modular de 01 lugar
individua, conforme
Memorial Descritivo.

30 Diversos 4.425,36 132.760,80

7
Sofá modular reto de 02
lugares, conforme Memorial
Descritivo.

30 Diversos 5.628,95 168.868,50

8
Cadeira Fixa, sem apoia
braços, conforme Memorial
Descritivo.

75 Diversos 1.180,09 88.506,75

9
Cadeira giratória de
escritório, conforme
Memorial Descritivo.

25 Diversos 3.467,63 86.690,75

721.998,14

LOTE 08 – MÓVEIS ESCOLARES - ME/EPP
ITEM

DESCRITIVO QTDE MARCA PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

1

Conjunto do aluno composto de
1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira, mesa individual,
Dimensões: 750 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

500 Divers
os 875,40 437.700,00

2

Conjunto do aluno composto de
1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira. Mesa individual,
Dimensões: 644 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

300 Divers
os 865,31 259.593,00

3

Conjunto do aluno composto de
1 (uma) mesa e 1 (uma)
cadeira, mesa individual,
Dimensões: 594 altura x 465
profundidade x 605 largura
mm, conforme Memorial
Descritivo.

200 Divers
os 836,46 167.292,00

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Suprimentos
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: licitacao@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
Página 6 de 6

4

Conjunto com uma mesa
sextavada e seis cadeiras
empilháveis - creche,
conforme Memorial Descritivo.

15 Divers
os 4.499,61 67.494,15

5
Conjunto refeitório adulto
com 01 mesa e dois bancos,
conforme Memorial Descritivo.

75 Divers
os 3.381,92 253.644,00

6
Mesa de refeitório Infantil
com encosto, conforme
Memorial Descritivo.

37 Divers
os 3.562,19 131.801,03

7

Conjunto coletivo composto de
1 (uma) mesa e 4 (quatro)
cadeiras, conforme Memorial
Descritivo.

10 Divers
os 2.685,34 26.853,40

8
Conjunto alimentação coletivo
com 04 lugares,conforme
Memorial Descritivo.

37 Divers
os 4.283,28 158.481,36

9 Banco Lápis, conforme
Memorial Descritivo. 25 Divers

os 2.284,42 57.110,50

10
Mesa de acessibilidade com
regulagem de altura, conforme
Memorial Descritivo.

12 Divers
os 5.249,55 62.994,60

1.622.964,04

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1. Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas da

Ata de Registro de Preços nº 138/2023.

E por estarem as partes de pleno acordo, firmam o presente
TERMO DE RETIFICAÇÃO em 02 (duas) vias de igual teor para que
o mesmo produza todos os devidos e legais efeitos.

Hortolândia, 10 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

FERNANDO GOMES DE MORAES

LITORANE COMERCIAL LTDA

TANIA SILVA RODRIGUES

mailto:cadastro@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

		2023-05-10T14:10:26-0300
	TANIA SILVA RODRIGUES:22999058802

		2023-05-11T08:18:58-0300
	FERNANDO GOMES DE MORAES:16837175890